
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-89 del 09/09/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Partecipazione  di  Arpae  Emilia-
Romagna  alle  manifestazioni  Remtech  (Ferrara,  18-
20/09/2019)  ed  Ecomondo  (Rimini,  5-8/11/2019). 
Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2019-89 del 23/08/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 9 (nove) settembre 2019 (duemiladiciannove),  presso la sede di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna  alle 

manifestazioni Remtech (Ferrara, 18-20/09/2019) ed Ecomondo (Rimini, 5-

8/11/2019). Provvedimenti conseguenti.

PREMESSO:

- che con Legge n. 132 del 28 giugno 2016 è stato istituito il Sistema Nazionale a rete per la 

Protezione  dell’Ambiente  al  fine  di  assicurare  omogeneità  ed  efficacia  all’esercizio 

dell’azione  conoscitiva  e  di  controllo  pubblico  della  qualità  dell’ambiente,  a  supporto 

delle politiche di sostenibilità ambientale e di prevenzione sanitaria a tutela della salute 

pubblica;

- che al Sistema di cui sopra partecipano Ispra e le Agenzie regionali e provinciali per la 

protezione dell’ambiente;

PREMESSO INOLTRE:

- che in data 27-28 febbraio 2019 si è tenuta a Roma la Prima Conferenza del Sistema 

Nazionale  per la  Protezione  dell’Ambiente  -  SNPA, quale occasione per  presentare  al 

Paese il  Sistema  Nazionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  quale  corpo unico  e  allo 

stesso tempo a rete nella sua distribuzione e diversità territoriale;

- che l’organizzazione della suddetta Conferenza ha previsto un percorso di avvicinamento 

all’evento  finale  con  tre  eventi  preparatori,  tra  cui  la  partecipazione  a  Ferrara  nel 

settembre 2018 alla manifestazione Remtech con l’allestimento di uno stand del Sistema 

in aggiunta ai tavoli tecnici previsti dal percorso della Conferenza;

- che anche nell’ambito della manifestazione Ecomondo, tenutasi a Rimini nel novembre 

2018,  il  Sistema  ha  ritenuto  opportuno  presentarsi  al  pubblico  in  maniera  univoca  e 

omogenea, con prodotti divulgativi delle singole Agenzie e la brochure SNPA;

CONSIDERATO:

- che le  suddette  manifestazioni  hanno registrato  rilevante  partecipazione  da parte  della 

società e dei portatori di interesse del Sistema delle Agenzie ambientali e che si ritiene 

importante proseguire le attività dei tavoli tecnici avviati in ambito Remtech;

- che  le  edizioni  2019 Remtech  ed  Ecomondo  si  terranno rispettivamente  dal  18 al  20 

settembre e dal 5 al 8 novembre;

RILEVATO:

- che nella seduta del Consiglio SNPA del 9 luglio 2019 è stata condivisa la proposta di 

portare l’immagine e i contenuti del Sistema all’interno di uno spazio espositivo comune 

in entrambe le manifestazioni;

- che  Ispra  ha  svolto  l’attività  istruttoria  finalizzata  alla  definizione  della  proposta 



economica relativa all’allestimento di uno stand del Sistema in entrambi gli eventi, per un 

importo complessivo di Euro 17.465,52 (IVA compresa);

- che nella  medesima seduta del  Consiglio  è stata  approvata  la  compartecipazione delle 

Agenzie alle spese connesse alla partecipazione del SNPA a Remtech e ad Ecomondo, 

quantificando il contributo a carico di ogni Agenzia attraverso la medesima proposta di 

suddivisione delle Agenzie in fasce in base al dimensionamento delle stesse, già utilizzata 

con  riferimento  alle  spese  di  organizzazione  della  Prima  Conferenza  del  Sistema 

Nazionale per la Protezione dell’Ambiente;

- che il contributo a carico di Arpae Emilia-Romagna è pari ad Euro 1.040,00;

RITENUTO:

- di provvedere alla liquidazione ad Ispra dell’importo di Euro 1.040,00 quale contributo di 

Arpae Emilia-Romagna alle spese relative alla partecipazione del Sistema Nazionale per 

la  Protezione  dell’Ambiente  -  SNPA  alle  manifestazioni  Remtech  (Ferrara,  18-

20/09/2019) ed Ecomondo (Rimini, 5-8/11/2019);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo  economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che il  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di provvedere alla liquidazione ad Ispra dell’importo di Euro 1.040,00 quale contributo di 

Arpae  Emilia-Romagna  alle  spese  di  partecipazione  del  Sistema  Nazionale  per  la 

Protezione dell’Ambiente - SNPA alla manifestazione Remtech, che si terrà a Ferrara in 

data 18-20 settembre 2019, ed Ecomondo, che si terrà a Rimini in data 5-8 novembre 

2019;

2. di dare atto che il costo di Euro 1.040,00, avente natura di “Costi per contributi ad Enti 



pubblici”, è a carico dell’esercizio 2019 ed è previsto nel conto economico preventivo 

annuale 2019 e pluriennale 2019-21 con riferimento al centro di responsabilità Direzione 

Generale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta:   PDEL-2019-89   del  23/08/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Generale

OGGETTO:   Direzione Generale. Partecipazione di Arpae Emilia-Romagna alle 
manifestazioni  Remtech  (Ferrara,  18-20/09/2019)  ed  Ecomondo 
(Rimini, 5-8/11/2019). Provvedimenti conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data   26/08/2019
Il Dirigente


